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A  magyar föld.
A mi magyar hazánk földje haszon

bérbe volt és van adva. A bérbeadó az a 
merkantilig, kereskedő szellem volt, a mely 
a liberális éra beköszöntése óta kiszolgál
tatta a magyar földbirtokot az idegenszivU 
uzsorásoknak, hogy azt kizsarolják, hogy 
kiszijjanak belőle minden vért, a mi még 
itt-ott kering benne. A  bérbevevő az a 
nép, a mely annak a kormányrendszernek 
alázatos, mindig kész szolgája volt. Osz
toztak, megfizették a busás nyereségből az 
eladót s most odajutottunk, hogy a ma
gyar földnek legalább is egy harmad része 
zsidót vall urának.

Kossuth Lajos mondotta: A kié a 
föld, azé a haza. A magyar termőföld 23 
millió 893 ezer 434 hektár s ennek leg
alább egy harmad része nem az erőskara, 
fúró-faragó, földet túró, barnaképli magyar 
parasztnépé, hanem a romlotterkölcsü s a 
romlottságot kovászként terjesztő, dolog
hoz nem szokott, hanem a s z ív ó s  gseft- 
szellemmel annál bnsásabban megáldott, 
keleti orrú zsidó fejé.

A  mi magyarjaink kivándorolnak s a 
mily mértékben indul meg a kiköltözködés, 
a mily mértékben terjed itthon a nyomor,

abban a mértekben foglalja£l a hatalmi 
állást, ul bele -a dominiumoltpa, lesz ott
honossá az a másik, mely ÍSii kiszorította: 

Hogy itt a sopánkodás hám ér semmit, 
egy-egy bátor hang, a mély ’ az igazságát 
oda méri vágni, meg nqjn változtatja /a  
dolgok folyását, az kétsáfteleu. Itt t t̂mi 
kell és pedig Elszántan, összefogva minden 
becsületes törekvésnek,’ mindenkinek, a ki 
a magyar földet, á magyar fejt biztosítani 
akarja_ a jövendő számára

Éledni kezdünk. Ma az agrárius törek
vések általánosságban tért hódítanak. A 
volt nemzeti párt valóságos harczot visel 
az eszme érdekében, a kormánypárt tisz
tességes elemei puhulnak, sőt —  ami szin
tén nagy jelentőségű —  már a független
ségi párt egy része is kezd bátorabbá lenni 
s bátor szóval hirdeti a mezőgazdaság 
minden téren való felkarolását.

Az igaz, hogy az Egyetértés, a Kos- 
suth-párt eszméinek lerakodóhelye csúnya, 
gyalázatos módon tömjénez még a zsidó 
érdekeknek, mert hiszen Eötvös Károly, a 
ki a zsidók emberségéből — no meg pén
zéből lett az, a mi, az az Eötvös Károly 
bizony nem fogja ám a magyar nép pártját, 
ha arról van szó. hogy az ő hátulról tolói 
megrövidittessenek. Mindennek daczára a

függetlenségi pártban is vannak már any- 
nyira független emberek, a k i: a magyar 
földért, a magyar népért bátor szót 
emelnek.

Mert értsük meg egymást. Ma nem 
arról van szó, hogy melyik jobb, a 48-e, 
vagy a 67? Arról van ma szó, hogy mi
ből fogunk megélni. Üres a pincze, üres 
az éléskamra, a közjogi viták pedig az 
éléskamrát sohasem töltik meg, egy falat 
kenyér kevés, de annyit sem hoznak a 
konyhára. Annyi bizonyos, hogy a füg
getlenségi párt a 67-es alapot megdöntem 
nem fogja soha. Ne is erőlködjék rajta, 
kenem azon legyen, hogy a magyar faj 
megerősödjék, hogy a magyar földmivelö 
osztály, a melynek az érdekeire 33 esz
tendőn keresztül édes keveset gondolt, ki 
ne pusztultam egészen. Erre kell nekünk 
valamennyiünknek kezet fognunk.

Farkas József, a néppárt egyik ország- 
gyűlési képviselője tegnap a maga és az 
egész párt nevében erősen hangsúlyozta, 
hogy a legridegebb agrarizmus alapján áll, 
vagyis mindent elkövetni lehet De hiszen 
ismeretes is a néppártnak álláspontja ebben 
a tekintetben. Ki ne emlékeznék, hogy 
mekkora erővel ostromolta a kormányt a 
földadó leszállítása érdekében, hogy nem

A F E JÉ R M E G Y E I N A PLÓ  TÁRCZÁJA. 
Brassói levél.

Brassó, 1901. február.
Mikor a Cenkre ráborul a téli köd a a  

körülfekvő többi hegyormot is befödi a fehér 
hópalást, akkor kezdődik csak igazán Brassó
ban a vigasságos élet. S ez az élet annál 
élvezetesebb, mert értékes gyöngyeit viseli 
magán a művészetek komoly szeretetének.

Ezt pediz ne tessék úgy érteni, hogy a 
miként másutt, itt is beköszönt a téli zúzmará
val együtt a színházi-szezon s a kinek bírja a 
zsebe, egy bérlet-páholy vagy zsöllyeszék le
fizetett árával adja tanujelét művészet-pártoló 
hajlandóságának.

Nem. Itt ilyenkor nincsen színház, se 
magyar, se német. De van és virágzik helyette 
egy csomó egyesület, kör, dalárda és filharmóniai 
társulat s ezek mind a téli hónapok alatt 
tartják mulatságos és élvezetes beszámolóit az 
előadó művészetek terén egy év alatt kifejtett 
derék munkájuknak.

És ne tessék hinni, hogy ez s munka 
dilettáns munka. Valóságos és tökéletes művé
szet az, ha előadói a hétköznapi dolgos embe- 
rek egyszerű ruhájába öltözködnek is.

Csak egy példára hivatkozom. A z itteni 
szászok nagy dalárdája a- filharmonikusok - 
és a városi zenekarral együtt pár héttel ezelőtt 
adta elő nagy tetszés mellett és ritka tokéletes- 
8éggel Mendelssohnnak „Éliás" czimü orató
riumát. A z előadást az „Orient" szálló tágas 
termében tartották. Közkívánatra háromszor 
ismételjék s mind a háromszor zsúfolt ház 
tapsolt az előadóknak az igazán klasszikus 
műélvezetért. Mert igazán klasszikus volt az. 
A  kitűnő hanganyag nagy sw ^alom m al' és..

precziz zenei tudással párosult. A  hatalmas 
i pódiumon kétszáz ember engedelmeskedett a 

karmester intéseinek s a komoly Múzsák e 
léleknemesitö szolgálatában iskolás gyermekek, 
iparosok, papok, tanárok, nagyságos és tekinte
tes asszonyok, nri kisasszonyok s egyszerű 
varróleányok olyan ideális demokrácziával 
fértek el egymás mellett, hogy hódolásra 
hényszeritettek magyart, szászt, oláht egyaránt.

Én is élveztem az élvezőkkel és tapsoltam 
a tansolókkal, de közben el kellett ismernem 
azt is, bogy mi magyarok ilyen tekintetben 
nagyon hátrább vágyunk a szászoknál s bátran 
járhatnánk iskolába hozzájuk, hogy a művé
szetek önmegtagadó szeretetét végre-valahára 
megtanuljuk.

Mert ehhez legalább mostanság még igazán 
nem értünk, üti figura doeet. Fejérvárnak van 
annyi lakosa, mint Brassónak, intelligeimziája 
sincs kisebb, mint ezé, mégis a vasúti munkások 
kicsiny, de lelkes csapata az egyetlen, mely 
társadalmában a művészetek önmegtagadó szere
tetét életrevalóan képviseli. Egyebekben pedig 
— tudomásom szerint — még a honvédzenekar 
sem mer belépődíjas klasszikus hangversenyeket 
adni, mert a múlton okulva fél a —  rettenetes 
müpártolástól.

Dlég boldog diákkoromból emlékezem 
valami „Ének és dalegyesület“ -re, mely a 
színházban is adott hangversenyt —  egyetlen 
egyet, de pár hónap múlva el is párolgott úgy, 
akárcsak a —  kámfor. Azóta sincs zenei élet 
Féjérvárott, s a hogy én a földieimet ismerem, 
egyhamar nem is lesz.

Hej pedig, ha az a sok nagyságos és 
tekintetes úri hölgy az egyszerű polgárnőkkel 
s az a még,.íöbb .nagyságos é?.tekintetes ur az 
iparpsrountá egyszerű, de becsületes embereivel 
az énekes zene nemes szolgálatára egy nagy

—

Mai lapunk 4 oldal.

testületben egyesülve, az volna csak igazán 
a dicséretre és híradásra méltó szenzáczió. 
nem pedig a sikkasztások, kasszaemelések, 
gyilkosságok és öngyilkosságok sürü és szomorú 
krónikája.

Elevenebben, egészségesebben dobbanna a 
szív, pezsdüine a vér s nyomában megujhodnék 
a lelkek s a társadalom elsavanyodott ábrázata.

Ennek a nemes ügynek szolgálatába sze
gődött itt nálunk a brassói „Magyar dalárda" 
is. Évenként öt hangversennyel lelkesíti s ör
vendezteti a magyar sziveket s ezeken kívül az 
idei farsangban is két tréfás estélylyel gyara
pítja az előkelő mulatságok sorozatát, melyek 
közt már évek óta a legelső helyen állanak a 
katholikus nőegyesület báljai.

Ez a derék egyesület az idén a város 
egész intelligencziájának részvételével álarezos 
bált rendez, mely épen most nagyban foglal
koztatja a hölgyvilágot. Érdekes, hogy ezen a 
bálon csendül meg először a „brassói csárdás", 
melynek szövegét is, zenéjét is két — fejervári 
ember irta. Két lejárván ember, a kik közül 
az egyik, a szövegíró (elég csúnyaság) ugyan
csak elfeledkezett a fej érvári leányokról, mert 
igy énekel:

Nioc&en párja a brassói 
Magyar lánynak , . .
Szerelem kél a nyomokba,
A hol járnak.
Mosolyogva belenéznek 
A szemébe a legénynek,
A szivét is rabol ejtik 
A szegénynek.

És ig y  tovább. De én illő tisztelettel ki
jelentem, hogy azért, is juszt is nincsen párja 
a fejérvári szép leánynak!
*?.: A  mi ellen tekintettel a farsangra, azt''

hiszem, a  tekintetes szerkesztőségnek sincs 
érdemleges kifogása. .fSIdi.
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volt egyetlen kérdés, ípelyben a mező
gazdák mellett állást né foglalt volna; A 
Jlánffy kormánynál minden becsületes: tö
rekvés megtört, a nagy sovén magyarnak 
elöbbrevalö volt a kasszája, . mintha egész 
nagy .Magyarországot dobra Ütik. Széli 
Kálmán kormánya meg csak ígéretekből 
és mosolygásokból él. De na tenni akarna, 
se tudna cselekedni. Egy a múltba bele- 
rozsdásodott kulcs ö, a mely, ha még úgy 
feszitik is. a legjobb esetben összetörik. 
Azért van szükségünk a boldogulás ajta
jánál uj zárra.

A z orvosok.
Széli Kálmán, mint belügyminiszter a múlt 

év végén egy rendeletet bocsátott ki, a melyben 
a magán orvoslások díjazásait szabályozza. 
Szükség volt rá, mert hiszen sok sérelem, sok 
visszaélés fordult elő e téren. Sajnos azonban, 
hogy ezen intézkedés nem találta el a czélt. 
Jó volna az orvosoknak, mert a minister fel
emelte az orvosi dijakat, de nem jó azoknak, a 
kik az ö segélyüket igénybe kénytelenek venni. 
Eddig rendszerint két borona volt. a nappali 
látogatás díja, a minister felemelte 3 koronára. 
E ry félnapért, a melyet az orvos a beteg 
mellett tolt el, a minister engedélye szerint 
koronát vehet, orvosi tanácskozásért nappal 
számíthat legalább \> koronát, éjjel lo-ot. 
Orvosi bizonyítvány kiállításáért 4 koronát. 
Természetes, hogy az orvosok a maguk szem
pontjából csak örülhetnének, ha a minister ily 
atyail&g óhajtja jutalmazni fáradságos munká
jukat, dé hogy a szenvedő emberiség a jövőben 
még keservesebb kínokat állana ki a fizetés 
boldogtalan órájában, az is bizonyos.

Mi sem bizonyítja azonban a mi orvosaink 
humánus gondolkozás-módját, mint az a kö
rülmény, hogy ámbár a rendelet erejénél fogva 
ragaszkodhatnának é rájuk nézve kedvező díj
szabásokhoz, Jmégis lemondtak róla s a régi 
dijak fönntartását óhajtják.

Annál érdekesebb ázonban a kereskedelmi 
minister törvényjavaslat-tervezete, mely a ke
rületi betegegyletek felállítását czélozza. A 
kik ezeknek az egyleteknek tagjaivá lennének, 
azoknak az orvosai pedig oly szerény díjazás
ban részesülnének, a mely mellett nemcsak 
hogy fáradságos muukájukat nem fizetnék meg, 
sót valósággal csak alamizsna volna számukra.

Ne ütközzék meg a szavainkon senki, 
tudjuk nagyon jól, hogy ha fizetésről van szó, 
az emberiség 9D százaléka morgolódva, ha nem 
is. könnyek között, de mindenesetre megilletödve 
veszi ki a tárczáját — nem akarjuk mi az or
vosokat dúsgazdagoknak látni, nem is azt 
óhajtjuk, hogy & beteg emberiség az utolsó 
fillérét is az orvosnak adja, hanem vesszük a 
dylgot a mi szempontunkból, a kik — mondjuk 
egy betegegylet tagjaként — az orvos segélyét 
kénytelenek volnánk igénybe venni. Meg van-e 
fizetve annak az orvosnak a fáradsága, illő 
anyagi kamatját kapja-e sok esztendőn keresz
tül összegyűjt ügetett szellemi tőkéjének, ha egy 
látogatásért 5 — 10—15 krajczár esik majd 
neki. Aztán meg egy-egy ilyen megnyomorított 
doktornak száz számra kell a betegeit láto
gatni, vájjon ór-e majd az ö munkája valamit, 
iordithat-.e betegjeire akkora gondot, mint a 
mekkorát azoknak jóvolta igényel. Hiszen ha 
valaki, épen az orvos az, a ki egyetlen vonás
sal, egy vigyázatlansággal egész életére tönkre 
teheti betegjét. Ha pedig azt az orvost agyon- 
zsarolják s nagy munkája mellett pedig hitvány 
pár krajczárral szúrják ki a szemét, bizony- 
bizony senki sem panaszkodható joggal, Itta 
gyorsan expediálódik el a másvilágra.

Szóval igazságosaknak kell lenni az or
vosokkal szemben, a mint ők is igyekeznek 
igazságosak lenni a szenvedő betegek iránt.

Persze itt is a konkurrenczia csinálja a 
hibát. Vannak orvosok, különösen a fiatalabbja, 
még inkább azok, a kik rövid idő alatt min
denáron sokat óhajtanak szerezni, ezek képesek 
bármely díjért elvállalni egyes egyesületek

orvosi^álláeát^-Otfc.mégjnem^megél^l^^y
hanem a pácziensé&t, ha ismeretsége Vfn, tújad 
raj tűk, m egy ‘szebb- vid ékre* Term észeiés, hogy 
Így potom őrért elvállalva a*; állást ..a többit 
károsítja, de károsítja a beteget is, mért nem. 
annyira betegei, mint inkább az üzlet ntán jár.: 

Halljuk, F ogy  s z  országos orvosszevetség: 
fejérvári fiók-3zövetsége most akcziót indított 
meg s felhívást intéz, a melyben a sérelmes- 
intézkedés megváltoztatását kéri: A zt indítvá
nyozza, hogy léptessék életbe a szabad orvos 
választást, vagyis, hogy a beteg ne legyen 
kötve az ö egyleti orvosához, a kit az olgso: 
pénzért megválasztottak; a; a; nyakára küldik, 
ba kell neki, fia nem, há van hozzá bizalma, 
ha nincs. íg y  aztán elérhetnék, hogy az egyes 
egyletek az orvosokra, nézve előnyösebb felté
telek mellett kötnének szerződést, .de,- plérnék 
azt is, hogy a ' beteg ne csupán orvost' lásson, 
hanem a gyógyulását is remélhesse. Egyébiránt 
lehetne még ahhoz egyébként is szólni. Ott van 
pl. a vasútiak orvosa. R évy dr. leköszönése, 
után első orvos lett dr. Viztelelty, a második 
dr. Herz. Yizteleky dr.-ra nézve nem szólunk, 
mert hiszen ha eddig másodorvos volt, joggal 
várhatja, hogy első legyen, de hogy miért ne
veztek ki az intéző körök még egy  nem ke
resztényt és miért ragaszkodtak olyan nagyon 
szivósan hozzá, hogy csak ne keresztény je 
gyen a második orvos, nem értjük.. A- mint 
tudjuk, pályáztak a legügyesebb keresztény 
orvosaink, a kiknek tudományát senki félre 
nem ismeri és hogy miért kell -mégis csupán, 
zsidóknak monopolizálni azt az állást, nem 
értjük. Vagy igy is igyekszenek a faji ellen
téteket fejleszteni ? Elérhetik. Ez is megerősít 
bennünket abban, hogy a leghelyesebb a fiók:' 
szövetség álláspontja, a mely a szabad orvos- 
választást követeli.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Egyházzenei kongresszust rendez f. hó 

14-éu Győrött a györegyházmegyei enchasztikus 
egylet az Orsz. Magy. Ciiciliai-Egyesülettel 
egyetérve és ennek szellemében, melyre első 
sorban hivatalosak az egyházmegyei papság, 
karmesterek, tanítók, sőt tanítónők is, de részt- 
vehetnek azon mások is az ország bármely 
részéből. Czélja a kongresszusnak az egyházi 
zene szakszerű fejlesztése. A  rendezők folya
modtak mérsékelt vasúti jegyekért is. Jelent
kezni lehet: a „Kath. Egyházi Zene-Közlöny" 
szerkesztőségénél Budapesten (V ili. Mária- 
Terézia-tér 3. sz.), Győrött Haknekamp G yörgy 
kanonoknál és a m. kimlei plébánián (Moson m. : 
A  rendezőség kéri a papságot, hogy minél 
számosabban megjelenjenek és karmestereiket, 
kántoraikat is buzdítsák a részvételre és ha 
lehet, ezt .anyagilag is megkönnyítsék.

—  Jótékonyság. Gergely K ároly nyug. kir. 
táblabiró 80 koronát, Töltényt Antal pedig 400 
koronát adományozott a működő tűzoltó csapat 
tagjainak segélyezésére, mely adományokért 
ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja a pa-

—  A palotavárosi kath. fiákkór f. hó 1-én
tartotta meg tisztájité közgyűlését, melyet a 
választmány ülése előzött meg. Mindkét gyűlé
sen Kalocsay Alán orsz. képviselő, egyházi elnök 
foglalta el az elnöki széket. Kalocsay Alán 
elnöki megnyitójában a kör tagjait összetartásra 
s kitartó munkásságra serkenti s miután az 
egyes tisztviselőknek a felmentvény megadatott, 
megköszöni a tagok bizalmát s tiszttársaival 
együtt lemond állásáról. Kostyelik Ferencz 
korelnök ajánlatára a közgyűlés közfelkiáltással 
újólag Kalocsay Alánt választja meg elnöknek, 
a ki a volt tisztviselőket ajánlja, megválasz
tásra. A  tisztikar a választmány a következőkép 
alakult meg: Világi elnök: Langer János, egyh. 
alelnök: Tornán Antal, vil. alelnöh: Magó Ká- 
roly, igazgató: Velinszky Ferencz, titkár: Tálos 
Jázsef, pénztáraok: Körösy Mihály, könyvtár- 
nők: Sórecz József Választmányi tagok: Kjpj.'

j "  ...... - •--------------- -— íjjj...

tyelik Ferencz, Richter József, Vásárhelyi 
Szabó G yörgy, Lasits István, Mészáros Ferencz, 
Fekete István, Héjj József, Majzer István, 
Knezits Imre, id. Streit Ferencz; póttagok: 
Fülei’ 'István - és' . Zámbó' János, A  jelentések 
felolvasása után * az elnök a"-tísztviselöket és 
tagokat, a kör ügyének pártfogására és'buzgé- 
aágra kérvén a közgyűlést bezárja. -

— Előléptetés. Pintér Gyula helybeli adó - 
tisztet a pénzügyminiszter a X I. fizetési rang- 
osztály 1. fokozatába léptette elő. A  jó i megér
demelt előléptetéshez mi is őszintén gatulálunk.

— Érdeke* bírói döntés- a  m. bír. kúria 
nemrég egy érdekes határozatot hozott, a mely 
kétségtelenül feltűnést fog kelteni a közönség 
körében. Egy- pozsonyi házaspár különváltan 
élvén a nő tartási pert indított férje ellen, kérve 
őt arra kötelezni, hogy az ö eltartásáról gon
doskodjék. A  bizonyítás során kitűnt, hogy a 
férjnek nincs önálló keresete, hanem atyja üz
letében van alkalmazva, . a ki ennek fejében 
eltartja őt. A  két alsófoku bíróság ennélfogva 
elutasította a nőt a. keresetével, a mit azonban 
ez megfelebbezett s a. kir. kúria a fé lj atyját 
kötelezte arra, hogy a nö tartásáról gondos
kodjék, mert abból a körülményből, hogy az 
atyja fiát eltartja, arra következtetett, hogy 
annak kötelezettségeit'is magára válM ta a fia 
munkaerejének.;felhasználása ellenében. A  kúria 
ítélet nagy ..feltűnést kelt a jogászkörökhen, 
mert a nötartási kötelezettséget, mint a házas
társi állápöt' folyományát, mindeddig másra, 
mint férje, még soha ki nem terjesztették.

— Adomány é *  köszönet- A  palotavárosi 
kalh..fiókkör pénztára javára f. hó 3-ikán ren
dezett tánozvigalom alkalmával a  fenti czélra 
adományozni és felülfizetni szívesek voltak: 
Kalocsay Alán, K. Horváth István 4 - 4  kor., 
Streit Ferencz, Tornán Antal 3 —3 kor., id. 
Streit Ferencz, Knezits Imre 2 - 2  kor., Jelinek 
Antal, Kostyelik Ferencz, Richter József, 
Tornán József, ifj. Tögl Gyula 1.40 f., N . N. 
1.20 k., Chay Antal, Dornis István 1— 1 kor., 
Ács András, Jankovics István, Készéi József 
80—80 f., K . Horváth Ferencz, Lerf János, 
Schwalm Viktor, ifj. Tornán József, X . N., N. N. 
40—40 f., Benesik István, Jankovics István, 
ifj. Rosta Szabó Imre és N. N. 20—20 fillért, 
mely szívességért hálás köszönetét mond a kör 
vezetősége. A  bál tiszta jövedelme 50 korona.

—  Sorozás. Nemsokára felhangzik a ma
mák és leányok, szemébe egyaránt könnyet 
fakasztó nóta: „Én leszek az első század sza- 
kaszvezetö . . . .-  Megjön a féréséi, összeül a 
sorozóbizottság s kiválasztják a legények leg
javát. Nehéz, drága a véradó, sok is az a 
három „kurta" esztendő, de hát, ki tehet róla, 
azt mondják odafönt, hogy katonai államnak 
kell lennünk, mert máskép, ha nem is a török
tatár, de nyakunkra lép a muszka vagy a né
met. Türelemmel kell hát várnia „tauglich“ -nt, 
mely nálunk márczius hó 1. 2. és 4-ikén ríkatja 
meg a mamákat, akkor lesz ugyanis a fösorozás.

—  Harczias mészároslegények. Ha a pusztán 
nevelkedett csikós megforgatja néha-napján a 
fokosát, azon nem csodálkozunk, hozzáértjük az 
eszéhez, neveléséhez. Ritkán van alkalma tár
saságban megjelenni s ha egyszer mégis oda 
vetődik, sehogy sem tud beleilleszkedni a 
társasélet keretébe. Ámde ha iparosoké hozzá 
még o ly  iparosok magaviseleté kelt botrányt, 
a kik naponként érintkeznek a közönséggel, 
ragad rájuk itt is, ott is valami, sőt határo
zottan intelligens embernek tartják magukat s 
s megkövetelik, hogy más is ilyennek tartsa 
őket, azoknál a durva, modortalan eljárás mél
tán hívja ki a közönség Ítéletét. E g y  ilyen 
esetről kell hirt adnunk. Szabó Gábor, Horváth 
József és Szeibert Antal mészároslegények f. 
hó 2-án borittas állapotban a Prikkel-féle 
vendéglőbe mentek az éjjeli órákban. A  meny- 
nyiben a jelzett vendéglőben táhczmulatság 
volt, az ott őrszolgálatot teljesítő rendőr látván 
ittas állapotukat, távozásra kérte őket. Szabó 
társaival együtt tágítani nem akart-,s annyira 
ügyeimen kívül fa g y ta  a  jen dör kérését, hog^ í

ablakot bevágta s azon át akart áVtánczolók |. 
közé menni. Végre is bírókra került a sor s



rövid csetepaté utálj a rendőr Prikkel ősinak 
segélyével távozásra kény szeritelte a harczias 
legényeket. Több rendbeii kihágás miatt a 
rendőrség megindította az eljárást.

—  Iskola bál. A  k. nyéki r. k. iskola ja
vára éverfüint rendezni és megtartani szokott 
u 11. iskolabál az idén is fényes erkölcsi és 
anyagi sikerrel folyt ’ le e hó: 8-án. A  kettős 
mulatság az idén is az összes k. nyéki iskulásgyer- 
mekek tánczvigalmával már dél után 2 órakor 
kezdődött. .A . mintegy 200 tönyi apróság De- 
mutli Gyula néptanító felügyeleté alatt jóked
vűen járta r csárdást; tánéz-ézünetek alatt 
pedig, bol égj egy tanuló szavalata, hol haza- 
gas énekek és iskolái népdalok előadása mulat
tatta és gyönyörködtette a gyermekvigalüm 
számos tagból álló néző közönségét. A  í.íravb; - 
tatlan kis tánczosokaL most is pompás és 
soktéle harjijinr valóval lepte ategaz-s -kifugv- 
bntatlan bökezüségü néhány úri család, a melyo 
élvenként meg szokta bálás kis tánöB-publitumátl 
vendégelni. Este S órakor vette kezdetét a „na- 
gyok-mnlatsága“ mélyre újra egészen megtelt 
á Szénásy-vendéglö nagyterme. A  magyaros 
jókedv és sok szép tánczosnö világos reggelig 
együtt tartó1 ta a társaságot, melynek tagjai 
között a helybelieken kívül a vidék közönsége 
is szépen képviselve volt. A z  iskola-bál jövedelme 
meghaladja a 200 koronát a melyből jó  há
romnegyed rész jut a  r. k. iskola javára. A 
jótékony czélra való tekintetből az anyagi 
sikert előmozdítani részint jegyeik megváltása, 
másrészt pedig felül fizetés által kegyesek 
voltak : Meszlény Pál velenczei földbir okos 20, 
kor Meszlény Benedekné és Pálné úrnők 
10— 10, Kenessey Kálmán, Beleznay István 
plépános, Hankóczy Ede, Baly Kálmán, és 
Kutassy Endre 4—4, Vajmár Anna és Etelka, 
Lendvay Ágost és Tóth Imre 3 - 3 ,  Úrházy 
Sándor, Decsy Károly, Friedrieh Rezső, dr. 
Kremnitzky Ferencz, GrószMór, Deutsch Miksa, 
Maricsek József, Német Józseféé Halmos József, 
ti - 2, A sztalier írén, Karsay János, Meszlény 
István, Aman József, Faragó József, Durmics 
J ános, Ludvig Sámuel, Mattasik Sándor, Mentler 
Béla. Borsányi Lajos, Deutsch Mór, Szénásy- 
Kanzler G yörgy, Cseh Mihály, Grosz Ignácz, 
Magyar András, Boros Dávid, Ricz Sándor, 
Friedrieh István, Kern Péter, Csizmadia József, 
Tímár László, Füredi József Binder Hubert, 
Boóca János. Niedermahr István, Gaál Ilona, 
Dóri Mari, Fehér Matild 1 1 koronával. Fo
gadják e nemes lelkű adakozók, valamint azon 
jó szivü úriaszonyok, kik a tanulókat a gazdag 
ozsonnálan részesítették, a r. k. iskolaszék leg- 
bálásabb köszönetét.

—  Halálozás. Részvéttel vettük a gyász
ból. hogy öze. Kirchmat/r Ferenczné ma haj
nalban 59 éves korában meghalt Temetése 
holnap d. u. 3 órakor lesz a Szécbenyi-utcza 17. 
sz. alatti gyászházból.

— Batyu-bál A esákvári kath. legény- 
cgylet f. hó 10 én saját pénztára javára színi- 
előadással egybekötött batyu-tánczvigalraat 
rendez, melyre a meghívók -a hét folyamán 
küldetnek szét. Színre kerül ez alkalommal 
Janics Ferencz népszínműve: „A  vörös zászló.“ 
Belépti dij: I. hely 2 kor., 11. hely I kor. 40 
fillér, III. hely 1 kor. Családjegy: I. hely 4 
kor. II. hely 3 bor. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak.

— Kanyaró-járvány. Polgárdin a gyerme
kek közt a kanyaró járványszerüleg kiütött. 
A  hatóság a szükséges óvintézkedést a legszé
lesebb körben foganatosította.

—  Lóvizsgálat. Reé István rfőkapitány 
falragaszokon publikálja, hogy Széchenyi-utcza 
160. és Öreg-uteza 2. sg. alatt i.tállózott két 
lovon a január hó 31-én mngtartott bonezvizs- 
gálat folytán idült takonykór fertőző állat- 
betegség állapíttatott meg, miért is elrendelte 
a lóállomány állatorvosi megvizsgálását, mely 
f .  hó 10-én d. e. H órától kezdödöleg a „Fehér 
10“ vendéglő udvarán fog megtartatni. Ez 
alkalommal első sorban'a tó- és vízivárosi I. 
és II.j kerületben istállózott lovak fognak meg
vizsgáltatni. Reé István felhívja a lótulajdono- 
aokat;! hogy lovaikat a jelzett időben elővezes- 
«ék, mivel az indokolatlan mulasztás ellenében 
a  törvény éa rendeletek teljes azigorával jár el.

FE.IEKM EGY El X APLO. S
Kinevezés. A kir. Itilö  tábla elnöke 

Oózony Gyula végzett joghallgatót az Ítélő
tábla teriile éré joggyakornoknak kinevezte. 
Az ig zságszolgáltatás -erére lépett jeles jogászt 
»zivböl üdvözöljük.

—  Köszönetnyilvánítás. • A  helybeli kath.
fogy.7ioá>ium ■ segáyegyi«ít,é javára f.-hó 2 án 
rendezett, hangver«euy>1 alkalmával telüífizetni 
s*zivese,k:: voltak;:.^ená K ároly altábornagy *20 
kor.t Say. Viktor altábornagy 10 kor., ár. Bé 
kedy Rémig 12 kor,, -dr. I*3.iirOh mán Gyula 
10 kor.,- Say Rudolf né 10 kar., Meszlén v  Pál 
ó kpr., Kohn Adóit .6 kor., KeszlerÁrpád 5.50 
kor., egy. -névtelen- és dr. Lvöwy Károly p— 5 

; kor.,. Reicbárt kor., Wfrtheim Ármin
;4ikör., Tóth ístyán 4 kor.,- Máyer Károly ka
nonok 3.50 kor., N. N. 2*50 kor., 'dr. Károlytfy 
Nándor, Deutseh Aladár, ísehraidt Raj mund, 
Bene/.e István, -Ríchter Mátyás, Ecdőssy Bódog, 
W éber Jakab, Kiss Albin, N. N„ N. N., Philipp 
István 2— 2 kor., Sebwarzbaeh Flóra, Wéber 
Márton, 1*50 bor., Károly János 1*40 kor., 
Jánosi József Kiss Géza, Udvardy Miklós, 
Siebenroeb Eugenie bárónő, N. N., 1—1 kor., 
dr. Palánszky Miklós és X. N, 80 üli. Almási 
8zabő János és N. N. 50 üli. Ezen kegyes 
adományokkal együtt a hangverseny összes 
bevétele 50d k. 28 iill.-t tesz ki, melyért ezúttal 
is hálás köszönetét mond: Az egyesült választ
mánya.

— Meghívó. A  székesfejérvári palotakiii- 
városi olvasókör saját könyvtára javára Tobak- 
utczai helyiségében (Horváth Mihály vendéglő) 
f. hó 17-én tánczvigalmat rendez, melyre a 
meghívók szétküldése folyamatban v í d .  Kez
dete este 8 órakor. Személyjegy 1 korona, 
családjegy 2 korona. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak és kirlapiiag nyugtáztatnak.

— Lehet-e a segédjegyző tartalékos tiszt? j
A  hírlapokban ismételve szó volt arról, hogy \ 
a községi segédjegyzök a tartalékos tiszti (had- J 
apródi) rendfokozat einverésétől elzáratnak, j 
vagyis társadalmi állásuk nem tekintetik meg
felelőnek a tiszti állás tekintélyével- A „Buda
pesti Tudósító44 illetékes helyről most arról 
értesül, hogy ebben a kérdésben a hadügymi- 
niszter.a honvédelmi miniszterrel egyetértöleg 
akkép Határozott, hogy az olyau segédjegyzök, 
akiket a községek élethossziglan választanak 
meg s ak;k egyébként is teljesen megfelelnek 
s az előirt jövedeleminél rendelkeznek, a tar
talékos tiszii ihadapródii rendfokozat elnyeré
sétől el nem zárandób, ellenben az oly segéd
jegyzök polgári állása, a kiket a jegyző fogad 
fet s akik e szerint csak ideiglenesen vannak 
alkalmazva, a tiszti (hadaprúdi) rendiokozattal 
össze nem egyeztethetöoek tekintendő.

— Tánczmulatság A  tóvárosi fiók kath. 
kör f. hó 6-áu tartotta saját helyiségeiben 
farsangi tánczestélyét. A  kör elég tágas helyi
ségeit zsúfolásig megtöltötte a szórakozni vágyó 
közönség. A  jókedvből és a fesztelen mulat
ságból kijutott mindenkinek. A  jó  hangulat elő
mozdításához nagyban hozzájárult Matusek 
István vendéglős jó  konyhája és pinezéje. A 
mulatság a kör könvtárának körülbelül 75 
korona tiszta hasznot hozott, a mely tekintve 
a 40 filléres csekély belépti dijat elég szé,, 
eredménynek mondható. Felülhzettek a követ
kezők: Chay Antal 5 kor., N. N. 4 kor. Péntek 
Ferencz 4 kor., Streit Ferencz 3 kor. Angeh 
István 2 kor. Kéri Ferencz i.40 fül. Cs. Nagy 
János 1-20 tül., Dornis István, Tornán Antal 
i — 1 kor., Nagy Minály 80 fül., Móri István. 
P. Horváth György, H. Kiss Mihály 60—60 
fill Horváth Mihály, Bertaiandi, Pap József, 
Molnár Mihály. Vadász G yörgy ifj:. Vadász 
György id., Benkő G yörgy ifj., N. Péter, 
Kuglics Mihály, Mészáros József, Jankovics 
István, Vadász Gyula 4 0 -4 0 fill. fléger György, 
Maier János, Horváth József, Szűts Józse\ 
Mészáros István, Antal György* Kovács áFe
rencz, Arany István, fíelmstreit Karoly, Mé
száros Mihály, Szálai János, László Ferencz, 
Mészáros Ferencz 20 -2 0  fill. . K én  József 80 
hlli Fogadják e helyen is hálás jköszonetujiket 
a rendezőség. -í

■í J,. ■

_ —  Állatkínzás. A napokban a Széchenyi- 
utczáii ballagott két dig-dács gebe, n . . .  hogy 
csak ballagott volna, ha nem lett volna mögöt- 
tük egv jál megrakott szekér. A  kocsis nógatta 
a két lovat hol szóval, hol ostornyéllel s 
mikor mindez nem használt, nekivetette a vállát 
a lőcsnek s taszított egyet a kocsin. Ilyenkor 
aztán felkapták búnak eresztett fejüket a lovak 
is és léptek egyet kettőt a rúd mellett. A  
vergődésnek sok volt a tanúja s többek között 
eS}¥ tanító is. Ez utóbbinak kérdéseire elmondta 
a knosis, begy ■ lovak Fekete Imrs Sa!étro.u- 
utcza 5. sz. alatti lakos tulajdona. Enni ritkán 
kapnak a szegény állatok, aztán meg hogy 
vének is már, nem csoda, hogy fogytán vannak 
az erőnek. Elmondta még aztán azt is. hogy 
az egyik nagyon beteges, de azért csak fuvaroz 
tatnak vele. I ly  formában került a feljelentés 
a rendőrkapitányság elé, a hol állatkínzás 
miatt a gazdát megbüntetik a talán a lovak 
részére az-abrak ítéletileg fog megállapittatni.

—  Egy franczia ir í magyarjai. Jean Paiigtu.
a hírneves franczia regényíró legújabb művének egy 
fejezete Magyarországon játszik. A  jeles író hallott 
már imitt-amott a magyar földről, hogy a heívrajzi 
viszonyokat valahogyan beilleszthesse regényébe, de 
annál nagyobb zavarba jött, amikor a magyar szerep
lőknek kellett nevet adni.

Először arra gondolt, hogy ö is az eddigi 
franczia metódus szerint fog eljárni, de aztán belátta, 
hogy gróf Gatya, báró Guly<ishus, lovag Paszta és 
tekintetes Kanáse ur már nagyon is elkoptak a 
használatban. Honnan szerezzen hát mégis magyar 
nevű szereplőket?

Találékonysága hamar megadta a választ erre 
a kérdésre. Hozatott magának egv budapesti C/im- 
és Névtárt. A  vaskos kötetben fellapozta a PetŐíl- 
utczáról szóló részt. Petőfiről olvasott eleget már, 
tudta róla, hogy ő  a legnagyobb magyar költő és 
igv meg volt győződve róla. hogy az utczája is a 
legmagyarabb lesz.

A Petőfi-utcza lakosai közül irta tehát ki a 
magyar szereplők nevét és a következő kis szemel- 
venv mutatja, hogy, hugy sikerüli ez a munkája :

» . . . A  daliás főispán, Fink^sUia Náthán 
ígv szólt a harczias külsejű alispánhoz, ICnoblbluth 
Izidorhoz:

—  Nem érkeztek uraim, újabb lőrék az ellen
párt mozgalmairól ?

—  Előőrseim mindeddig ncin tértek vissza, —  
felelte az alispán.

E pillanatban feldúlt arczczal rontott a terembe 
Kőim Salamon, az egyszerű becsületes megyei hajdú: 

— Uraim, lovasok közeleduek ! . . .
Ez a kis szemelvény is eléggé mutatja, h“gy 

mire jut az, a ki a budapesti Czim- és Névt.irban 
a magyarság tükrét keresi.

Pillék. Hogy mináiunk már tavasz*.dik, 
azt a Nudor-uiczaí pillék n»gy számú megjele
nése hirdeti leginkább. A  fó-utczai korzó hova 
tova élvezhet enné válik. Tisztességes nö hat 
óra után inzuHálás nélkül végig ue«u mehet az 
utczán. A  rendőrségnek csekély létszáma da- 
ezára is naponként ellenőrizni kellene e per- 
fidákat s tn gtisztrani főleg a f<hb közlekedési 
vonalakat. Talán úgy történhetnék* ez legczélra- 
vc/.etöbbeai. ho^y az ügyeleti szolgálatot teljesítő 
rendörbizcos 6 -tói 7, esetleg S óráig gyakraban 
kitekintene főleg a Nádor utczára s minden 
tétovázás nélkül a dutyiba vinné ezeket áss 
alakokat. A  mennyiben pedig ezek a mák virá
gok legnagyobbrészt nem helybeli illetőségűek, 
az elzáráson kívül a város területéről egy  
bizonyos időre kitiltani s illetőségi községébe 
eltolonczoltatui kellene tekintet nélkül ári**, 
hogy az illetők hozzátartozói avagy szülei 
helyben állandó lakással bírnak. Ilyen esetben 
a tolonezdij megnyugtató terhe a városi pénz- 
tárnok.

-  Ozletáthelyezés. Tisztelettel van sze
lesem  értesítem a nagyérdemű közönséget, 
gy eddig a , Szőgyény-utcza. Hamvasy-íéle 
zban volt s 2Ü éven á közönség teljes meg
védésére vezetett fodrász-üzletemet 1901. 
már hó i-tő i Városház tér, Plébánia épület 
•nyérpiacz) helyeztem át, a hol is azt egészen 
>nnan bereudézvé! a nagyérdemű közönség 
idelkezésére bocsátom. Kérve a  sziyee uárt- 
jást, maradók mély tisztelettel WiJd József*

irá st íí: ]■

.1
>i !
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affi BÉLYEGEKET!!
’ bármely országból való és bármely nemű, 
még ha egészen közönséges is. A  ezél:

■ szegény gyermekeknek papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsafüzére
ket, sz. Antal prágai Jézus képeket. A  kül
deményeket és esetleges kérdezösködéseket 
méltóztassék Bregenzbe Voralberg Burean, 
Doi{ajtóm intézni.

Színház.
Február 5.

Lőrincit/ Erzsi jutalomHtékául a „Dolovai 
nábob leányátu, Herczegh Ferencznek közön
ségünk által eléggé ismert színmüvét játszották. 
Á jutalmazandó Jób Vilmának bravúros szerepé
ben, ha nem is mindenütt, de egyes jeleneteiben 
egészen jó  volt. íg y  abban a pillanatban, mikor 
Tarján föhadnagvnak megvallja, hogy szereti 
öt, magunk előtt'láttuk Jób Vilmát a kékvérű 
büszke leányt — romlatlan szivével, természetes 
naivitásával — egész valójában. Még néhány 
jelenetében, különösen ott, hol érzelme és in
dulatai szenvedélyes kitörésekben jutnak kife
jezésre, természetes és helyénvaló hangokat 
hallottunk tőle, a mi arra mutat, hogy az 
ábrázolandó egyéniség jellemét helyesen fogta 
fel. De szerepének kevésbé hatásos jeleneteit, 
azokat, hol egyszerűen csak beszélni kellene, 
nem tudta érvényre emelni; mert természetesen 
épen beszélni nem akar. éteri nek Tarján tfida 
főhadnagy jeles alakítása volt. Fóti Frida,

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.

kinek Szentirmayné szerepében sikkes, különben 
pedig komoly és erélyes kapitánynét keliett 
játszania, ezt a feladatát igén szép sikerrel, 
oldotta meg. Smihmártj (Szentirmay) sokat 
deklamált, a többiek meg sokat akadoztak, de 
nagyobb baj nem történt.

Február ff.

F. Vajta. Köszönet, a közel jövőben sorát
ejtjük. , *■................

Földi Itt már tavaszodik, tavaszodjék ott is, a 
hol befagyott. Ez az egy küldemény nekünk nem 
elég, abból a jó pennából sok szépet és jót várunk. 
Úgy legyen, ö .  m. a. f. »

A  ki Féld Irént színpadunkon Shakespeare 
Juliájáben és Csiky „Nagymamájának' Mártha 
szerepében multkoii fellépésekor látta, tisztában 
lehetett azzal, hogy a „Vasgyáros" Clairejében 
is művészi érdekes alakítást fog tőle látni és 
az a kis számn, de intelligens közönség, mely 
a művésznőt ma ünnepelte, érezte, hogy a mit 
Féld Irén nyújt neki, magasan telette áll a 
szerepreezitáíó színjátszás mesterségének. A  
szenvedélyes gyűlölet, büszkeség, majd a meg
alázkodás, a szeretet és gyöngédség mind az 
élet igaz hangján nyilatkoznak meg nála; ter
mészetesen és kifejező jellemzetességgel beszél, 
tekintetével, egy-egy mozdulatával színez, hely
zetet fest és figyelmünket teljesen lebilincseli.

Nem foglalkozhatunk az alakítással —  
bármennyire megérdemli is — tüzetesebben, de 
sjánljuk azoknak, kik a színházban nemcsak 
szórakoztató helyet, hanem a színművészet 
otthonát szeretik látni, ne maiasszák el Féld 
Irénnel színpadunkról megismerkedni. A  mi 
pedig a mi színészeinket illeti, a „Vasgyáros" 
szerepeiben ö ellenük sem lehet sok kifogást 
emelni, s általán véve elég jó  öS9zjátékot nyúj
tottak. (—)

S Z E R K E S Z T Ő I Ü Z E N E T E K -
K. B. Helyben. Mindkettőnek el kell végezni 

a gimnáziumi tanulmányokat s az érettségi vizsga 
után a négy évig tartó theologiai fakultást. A z érett
ségi vizsgálat alól az egyházi hatóság felmentheti.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
U j vas és építkezési anyagok

l e g j u t á n y o s a b b a n
szerezhetők be

GROSZ BERNÁT
R ácz-ntcza 5. sz. alatti vastelepén.

Chief-Dffica 18, Briiton Boái, London SW,
T H IE R R Y  A .-M «

D IG E S T IV .
Valódi angol általános ét- és emésztési g 
pora hatásában gyomorbantaimak minden jf 
fajtájában lelnimulhatlan. Étvágygeijésztö ■- 
és emésztést előmozdító. Minden doboznak 
a készitö aláírásával kell ellátva lenni. 
E gy doboz ára a pénz elöleges beküldése 

mellett 3 k o ron a . —  Szétkuldi:

Thiarry A. gyógsz. balzsamgyára
Pregradín. Rohits-Sauerminn mellett. *

<3go*
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m e g h í v ó .

A  Fejérm egyei T a k a r é k p é n z t á r
1901. évi február hó 17 én délelőtt 10'/s órakor

.................-  az intézel helyiségében

Rendes évi közgyűlést
tart,

melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 64. 
S-ára1) tisztelettel meghivatnak.

T Á R G Y S O R O Z A T :
1. Az 1900. évi uzletforgalomról szóló igazgatósági 

jelentés.
2. Az 1900. évi zárszámadás beterjesztése s ennek 

kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem fel
osztása, illetve az osztalék megállapítása, a felügyelő 
bizottság és az igazgatéságnak jegyzőkönyvileg leendő 
fölmentése tárgyábani javaslatok fölötti határozathozatal.

Kelt Székesfejérvár, 1901. január 29.

„A FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR" 
IGAZGATÓSÁGA)

részvényes gyakorolhatja szava-
OlAKn náttrA.a . J . L J  

’ .. . ) 64; .§■ Közgyűlésen csak oly részv,.., 
ttatt jogát kmek részvénye 4 (léttel előbb inevére ir tto tt  és három 
nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát 1901.' február illik  napjáig) 
társulat pénztáránál letétetett p  r J "

<<év> í t j ík  <*<éy0

A székesfehérvári kereskedelmi bank

RENDES ÉVI
KÖZGYŰLÉSÉT

f. évi február hé 17-én d. e. 9Vs érakor

saját üzlethelyiségében
tartja m eg, m elyre a társaság részvényesei tisztelettel 

meghivatnak .*)

A  közgyűlés tárgyai:
1. A z 190Ú. évi zárószámadáBnak előterjesztése, 

az igazgató-tanács és a felügyelő-bizottság jelentése.
2. A z  osztalék m eghatározása és a felm entvény

3. 6 igazgató-tanácsi és 5  felügyelő-bizottsági 
tag választása.

Székesfehérvár, 1901. január 14-én.

Ifj. Zichy Jánps gróf,

;on részvényesek, kik közgyűlésen résztvenni
éhejtanak tartoznak az alaoszabí  ̂ §-s  értelmében 

saját nevükrea közgyűlést megelőzi lég legaláljb'8  na 
i szélé résilvényeiket at intézet Jéhztáiy átvételi-jegy 
k) szolgáltj itása mellett letenni, ’ 1 1

Nyomatott Számmer Imre köuyvnydjmdai . v fíj . invl'HijJikS fin .... 4
intézetében, Székesfejérvárott, I \ [\ ,. ' l
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